
 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Via Santa Maria, 36 

38060 VOLANO (TN) 

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427 

e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it 

C.F. 00369340229 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO SEGRETERIA 
N. 025 DI DATA 06.04.2022 

 

OGGETTO: Adesione alla proposta tecnico-economica per il rinnovo della fornitura di servizi di 

Posta elettronica certificata anno 2022. 

 

CUP N. // CIG. N. // 
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 di data 07 marzo 2022 con la quale 

sono stati approvati il DUP 2022-2024, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2022-2024, e la nota integrativa; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2022-2024 approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 35 di data 10 marzo 2022; 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 

degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 37 di 

data 25 novembre 2014; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

046 di data 29.11.2021 e ss.mm.; 

- il Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 22 di data 26 marzo 2002 e modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 17 di data 4 giugno 2018; 

- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 03 giugno 2020; 

- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 03 giugno 2020; 



- Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal primo 

gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 

base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in 

particolare, in aderenza al principio generale n.16 della competenza finanziaria, in 

base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale 

vengono a scadenza; 

- Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 

scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 

Precisato che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del del 

Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, come evidenziato nel retro della presente 

determinazione, 

  ASSUME 

 la seguente determinazione. 

 

 

 Con decorrenza dall’1 dicembre 2018 è operativa Trentino Digitale Spa, società sorta dalla 

fusione per incorporazione di Trentino Network srl in Informatica Trentina spa, subentrata in tutti i 

rapporti attivi e passivi delle due società e proseguendo in continuità per quanto concerne 

l'erogazione dei servizi alla pubblica amministrazione; 

 

 Trentino Digitale Spa acquisisce quindi il ruolo di società per la gestione del SINET – 

Sistema informativo elettronico trentino - di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012, soggetta a direzione 

e coordinamento della Provincia Autonoma di Trento e operante in house, in quanto sottoposta a 

controllo analogo della Provincia autonoma di Trento e di altri Enti Locali trentini; 

  

 Tra la Provincia Autonoma di Trento e Trentino Digitale quindi ad oggi sussistono due 

Convenzioni: n. di raccolta n. 42376 di data 24 maggio 2013, autorizzata con deliberazione della 

Giunta provinciale n. 709 del . 19 aprile 2013 (Convenzione tra PAT e la ex Informatica Trentina 

Spa); e n. di raccolta 38578 di data 18 maggio 2009 (Convenzione tra PAT e la ex Trentino 

Network srl) per regolare ambiti e condizioni della prestazione di servizi da parte della società; 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 207 dd. 14.02.2020, con la quale è 

stato approvato il nuovo schema di convenzione per la governance di Trentino Digitale S.p.A, in 

attuazione della riforma legislativa intervenuta in merito all’attività di regolazione delle società 

pubbliche, in cui rientra anche la società Trentino Digitale S.p.A, sia a livello statale con il D.Lgs. 

n. 175 dd. 19.08.2016, costituendo il Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, sia 

a livello provinciale con l’art. 7 della L.P. n. 19 dd. 29.12.2016; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 30 giugno 2021 n. 24 con la quale il 

Comune di Volano ha approvato lo schema di convenzione per la governance di Trentino digitale 

SPA ; 

 Vista la proposta del 5 aprile 2022 prot. n. 2780 concernente:  



•  gestione tecnica della PEC, ovvero attività di creazione/cancellazione/modifica 

casella, reset password, attivazione del servizio di supporto tecnico-specialistico del 

fornitore Infocert per la risoluzione di problematiche non risolvibili autonomamente 

da TNDIGIT; 

•  attivazione/disattivazione/modifica multiutenze; 

•  gestione della procedura di approvvigionamento del servizio PEC tramite 

Convenzione Consip e successive attività amministrative in coerenza con la 

normativa pubblica; 

•  Customer Service Desk (CSD), ovvero la messa a disposizione dell’Ente di un unico 

punto di accesso per le richieste di assistenza;  

 

 

Descrizione Servizio Codice-Sigla Q.tà 
Canone 
annuale 

PEC - Standard monoutente (max 3 GB) TND-PEC-MUT 1 € 21,00 

PEC - Strutturate (multiutenza) (max 6 GB) TND-PEC-STR 1 € 22,00 

PEC - Massive Small (max 6 GB) TND-PEC-SML 0 € 0,00 

PEC - Massive Medium (max 18 GB) TND-PEC-MDM 0 € 0,00 

PEC - Massive Large (max 36 GB) TND-PEC-LRG 1 € 131,00 

PEC - Extra - Large (max 64 GB) TND-PEC-EXL 0 € 0,00 

Totale 
 

3 € 174,00 

  
 
 

 

Tutti gli importi sono da intendersi al netto dell’I.V.A e valgono per la fornitura del servizio 

fino al 31.12.2022;  

 

- la presente proposta e il rapporto contrattuale tra l’Ente e Trentino Digitale S.p.A. 

non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici, secondo 

quanto disposto all’art. 5 del D. Lgs. 50/2016; 
- le prestazioni eventualmente affidate alla Trentino digitale spa non sono da 

assoggettare a tracciabilità ai sensi della L.136/2010, come precisato dell'AVCP, 

oggi ANAC, con determinazione n. 4/2011, ove sono escluse “le movimentazioni di 

danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da 

soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a 

quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house)”; 
 

Prima di procedere agli affidamenti di contratti aventi ad oggetto servizi disponibili sul 

mercato in regime di concorrenza, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m. 

recante Codice dei contratti pubblici, la stazione appaltante effettua preventivamente la 

valutazione sulla congruità economica dell'offerta della società in house, avuto riguardo 

all'oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella motivazione del 

provvedimento di affidamento, come sopra evidenziato. 



Il prezzo appare congruo in linea con i prezzi presenti nel mepa.  

• L’art. 21 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 consente di provvedere all’affidamento 

dei servizi mediante trattativa diretta qualora l’importo contrattuale non ecceda euro 

139.000,00. 

•  Accertato che nel presente appalto, trattandosi di fornitura di servizi , sono 

assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei 

suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
 

 

DETERMINA 

 

 

1. di aderire, per quanto sopra espresso, alla proposta tecnico economica riguardanti per il 

rinnovo della fornitura di servizi di Posta elettronica certificata anno 2022, proposto dalla 

Trentino digitale Spa ( prot. n- 2780 del 5 aprile 2022); 

 

2. di affidare, per quanto sopra espresso, al Trentino digitale Spa con sede in Trento, il rinnovo 

della fornitura di servizi di Posta elettronica certificata anno 2022 per un importo 

complessivo di € 174,00 oltre ad Iva ( 38,28 ), per un totale di euro € 212,28. 

 

3. di impegnare e di liquidare la spesa relativa ai canoni dal 01.01.2022 al 31.12.2022 di 

complessivi € 212,28 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 (cap 

150020) del bilancio di previsione 2022; 

 

4. di dichiarare che l’obbligazione indicata al precedente punto diventa esigibile al 31.12.2022; 

 

5. di perfezionare il contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale ed in 

particolare mediante firma digitale dell’offerta indicata in narrativa; 

 

 

6. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, 

cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 
 

7. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

 riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario  e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI 
 

8. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di contabilità; 
 

9. di dare atto, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso 

la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte 



di chi abbia un interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si 

richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in base al 

quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente nel termine di trenta giorni. 

  

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Giusi Antonella La Spina 

 

 



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 

IMPEGNI 

Importo 

Euro 

 

Cap. Piano dei conti 

finanziario - U 

 

Missione Progr. Comp. Impegno 

n. 

212,28 150020 1 03 02 09  01 11 2022 357.2022 

VISTO CONTABILE DI DATA 06.04.2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA E FINANZE 

Luisa Zamboni 

 

________________________________________________________________________________ 


